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زهراالسادات شاداب1
اکبر نصراللهی کاسمانی2 
محمد رضا رسولی3

چکیده
رســانه ملی به عنوان یکی  از مهم ترین مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی، نقش حیاتی در 
افزایش مشــارکت، انســجام، اعتماد، وفاداری ملی در طول چهار دهه بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی تاکنون داشته است، از همین رو برای جلب و حفظ اعتماد اجتماعی مخاطبان و ارتقای 
ســرمایه اجتماعی خود ضرورت دارد ساختار سازمان خبری خود را با توجه به آرایش رسانه ای 
جدید بازنگری نماید و ســاختار خود را متناسب با وضعیت نوظهور در چرخه اطلاع رسانی در 
سپهر رقابتی در منظومه رســانه ای تغییر دهد تا بتواند پاسخگوی نیاز خبری مخاطبانش باشد. 
نظر به اهمیت این موضوع، در این پژوهش ضمن بررســی مؤلفه های مهم و مورد نیاز ساختار 
ســازمانی بخش های خبری صدا و ســیما، به بازشناسی ساختار خبری ســازمان در برابر این 
جنگ رســانه ای پرداخته  شده است. این تحقیق به شیوه کیفی، ابزار گردآوری داده ها؛ مصاحبه 
نیمه ســاختاریافته و به روش نمونه گیری غیر احتمالی و هدفمنــد 12 نفر از خبرگان حوزه خبر 
را انتخاب و درنهایت براســاس تجزیه وتحلیل کیفی داده ها از طریق کدگذاری؛ 81 گویه و 21 
مفهوم و 8 شاخص  استخراج گردید. نتایج تحقیق به سیاستگذارن حوزه خبر پیشنهاد می کند که 
مؤلفه های »مدیریت یکپارچه، مهارت افزایی، قطبیت رسانه ای، قدرت نرم رسانه ای، همگرایی 
رسانه، ادغام ساختاری، اتاق خبر حرفه ای، مقابله با اخبار جعلی، برون سپاری و درآمد پایدار« 

در طراحی ساختار سازمان خبری برای آرایش جدید رسانه ای مورد توجه قرار گیرد.
 واژه های کلیدی: ســاختار سازمانی، ســازمان خبری، قدرت نرم رسانه ای، آرایش رسانه ای، 

صدا و سیما
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رسانه های خبری و جنگ نرم؛ 
بررسی ساختار سازمان خبری صدا و سیما در مدیریت جنگ نرم
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مقدمه

»خبر« به مثابــه کلیدی ترین نیاز هر جامعــه پویا، مهم ترین علت وجودی رســانه های جمعی 

 رسـانه هـا با انتشار خبر تولد مي يابند و در حقیقت، رسانه های 
ً
به خصوص تلویزیون است. اساسا

خبری، فضایی را فراهم می کنند که در آن شهروندان با دریافت اطلاعات و به اشتراک گذاری آن، 

افکار عمومی را برای هدایت سیاسی و اجتماعی شکل می دهند )شریفی و امیدی، 1397:21(.

 از ســوی دیگر در جهان امروز، شيوه های خبرپراكني دستخوش تغيير، دگرگوني و تحولاتي 

تحـت  آنهـا  عمـده  بخش  كه  تحولات  اين  گرفتن  نظر  در  بدون  چنان كه  است.  شده  جديـد 

تـأثير فناوری های نوين رسانه ای است، نمي تــوان برخـوردی موشـكافانه و بخردانـه بـا مقوله 

اطلاع رســانی داشت. در چنین شرایطی؛ باتوجه به آن که در عرصه ارتباطات، مخاطبان به راحتی 

به منابع ارتباطی گوناگونی دسترسی دارند؛ هرزمان متوجه شوند رسانه مورد اعتماد آنها در انتشار 

خبرهای مورد نیازشان تعلل کرده است، رابطه آنها با رسانه متزلزل می شود )نصراللهی، 1389: 

116(؛ و این امر باعث می گردد که مخاطبان نســبت به رســانه ای که اطلاعات مورد نظرشــان 

را تأمین می کنند به دلایلی مانند کم کاری،  عدم پوشــش مناســب،  نداشــتن برنامه  رسانه ای در 

اطلاع رســانی و غیره بی اعتماد شوند،  به سرعت از رســانه های دیگری استفاده نمایند. بنابراین، 

اعتماد به یک رسانه، متأثر از اعتماد آنها به خبر رسانه است )روشندل و شریفی، 50:1394(.

لذا امروزه سازمان های رســانه ای برای فعالیت دارای چالش ها و مشکلات بسیاری هستند. 

 می توانستند از تعداد رسانه های محدودی 
ً
 میزان رسانه ها کمتر بودند و مردم صرفا

ً
درگذشته معمولا

برای کسب اطلاعات اســتفاده کنند. همین امر به نحوی برای سازمان های رسانه ای شرایطی را 

ایجاد کرده بود تا مخاطبانشــان را از دست ندهند. چراکه مخاطبان آن ها رسانه جایگزین دیگری 

نداشتند؛ اما در سال های اخیر به دلیل رشد رسانه ها و افزایش دسترسی و بالا رفتن میزان مصرف 

رسانه  ای مخاطبان، تغییر رسانه نیز توسط مخاطبان بیشتر شده است )آستین، برنارد و هوتچئون1، 

2015: 16(. در ســال های گذشته رشد رسانه های غربی،  شــکل گیری رسانه های فارسی زبان 

و از طرفی در کنار این رســانه های سازمان  یافته، شــکل گیری رسانه های اجتماعی، قابلیت های 

آن ها در دسترســی به مخاطبان وســیع و باز بودن ساختار آنها برای انتشار محتواهای مختلف از 

1. Austin, Barnard, Hutcheon
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مهم ترین عواملی هستند که رسانه های داخلی را با چالش مواجه کرده است.

آدام شــاف1 با بیان پیامدهای ســوء تکنولوژی ارتباطــات و جامعــه انفورماتیک، ماهیت 

توتالیتاریســتی آن را به عنوان امپریالیســم رســانه، گوشــزد می کند. او با یادآوری حصاری که 

شــبکه های اطلاعات در جامعه انفورماتیک ایجاد می کنند، هدف آن را تأثیرگذاری و دستکاری 

اذهان عمومی جامعه »شستشــوی مغزی« به واســطه کاربرد اطلاعات دلخواه می داند که البته 

غایت سلطه گرایانه ای، بســیار مخفی انجام می گیرد )دهقان سیمکانی، 1391: 9(. امپریالیسم 

رســانه ای2 را بی تردید باید شکل مدرنی از امپریالیسم قلمداد کرد که شاکله ها و بنیان های آن در 

دهه 1950 به طور مشخص در آلمان غربی و پشت دروازه های کمونیسم، در بحبوبه جنگ سرد 

توسط آمریکا بنا شد )جمالی خسروآبادی،1395:36(.

در این راستا سازمان  صدا و سیما امروزه به دلیل رقابتی که با رسانه های دیگر در جهان دارد،  

گاهی و مدیریت افکار عمومی  برای اینکه بتواند در مقابل رقبای خود در حوزه اطلاع رســانی،  آ

موفق عمل کند نیازمند داشتن برنامه هایی برای مواجه با این آرایش رسانه ای است )علی عسگری 

و موفقی، 1394: 22(. شــکل گیری این آرایش  های رسانه ای جدید، باعث شده است تا قابلیت 

پاســخگویی به این تحولات امری بسیار مهم برای سازمان صدا و سیما باشد. این امر می طلبد 

تا بخش های خبری این ســازمان، ســاختاری انعطاف پذیر و پویا داشته باشد تا بتواند با سرعت 

بیشتری رخداد ها را شناسایی و برای آن برنامه ریزی کند. بر همین اساس ما در این تحقیق در پی 

کشف مؤلفه های مهم و مورد نیاز ساختار سازمانی خبری صدا و سیما هستیم.

ســاختار سازمانی یک از مهم ترین ارکان هر سازمانی برای دستیابی به اهداف خود می باشد 

)دوگرو3 و همکاران، 2020:86(. موفقیت یا شکســت هر ســازمانی در دستیابی به اهداف، به 

میزان تلاش افراد در ســازمان و به ویژه ساختار ســازمانی آن بستگی دارد که با استفاده کارآمد از 

منابع سخت افزاری و نرم افزاری امکان پذیر است )قربان نژاد استلکی،2017: 95(. نوع ساختار 

ســازمانی نشــان دهنده این اســت که ســازمان تا چه اندازه دارای چابکی برای مقابله با آرایش 

رسانه ای نوین و پاسخگویی به آن است.

1. Adam Schaff
2. Media Imperialism
3. Dogru
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 باتوجه به این مسئله محقق بر آن شد با بهره جستن از آرای صاحب نظران و خبرگان حوزه خبر 

و اجماع نظرات ایشــان، به این پرسش پاسخ داده شود که »مؤلفه های مطلوب ساختار سازمانی 

خبری صدا و ســیما با توجه به آرایش جدید رسانه ای چیست؟« تا بتوان با کمک یافته ها، قدرت 

رقابتی این رســانه را در مقابله با امپریالیســم رســانه ای، بلوک بندی و قطبیت رسانه های مطرح 

جهانی و درجهت یکپارچه نمودن تمام جنبه های سازمانی که به طور مستقیم بر شکل و محتوای 

برنامه های خبری، جریان ســازی، هدایت افکار عمومی و برندسازی در ذهن مخاطبان خود اثر 

می گذارد، افزایش داد.

    

پیشینه تحقیق

با جســتجو در منابع و اســناد علمی )مقاله و پایان نامه(، مطالعات پیشین در دو دسته تحقیقات 

داخلی و خارجی با توجه به موضوع تحقیق یافت شــد. در ادامه به طور مختصر به معرفی آنها و 

نتایج اشاره می شود:

ارجمندی )1394( در تحقیقی با نام »الگوی طراحی آرایش رسانه ای صدا و سیما در فضای 

نوین رســانه ای جهان« که نتایج آن در فصلنامه پژوهش های ارتباطی به چاپ رســیده؛ در این 

تحقیق به بررســی شرایط نوین فضای رســانه ای جهان برای انطباق با شرایط جدید و آشنایی با 

حوزه ها و جوانب آرایش رســانه ای پرداخته است. همچنین او در این پژوهش به طراحی الگوی 

موردنظــر که به صورت ترکیبی بر مبنای طرح ریزی در دانش مدیریت اســتراتژیک و برنامه ریزی 

به الگوی گام به گام برای طراحی« آرایش رســانه ای »در مدیریت عمومی پرداخته اســت، پس 

از تعریف و تبیین مفهوم آرایش رســانه ای شــامل 14 گام اصلی می باشد: 1. تعیین رویکردهای 

طراحی 2. تفکیک پارادایم 3. تنظیم اصول و قواعد طراحی آرایش 4. تعیین نوع آرایش رسانه ای 

آفندی، تهاجمی، متقارن و نامتقارن 5. شــناخت وضع موجود و اســتعداد نیروی خودی و غیر 

6. ترســیم وضع مطلوب و برآورد وضعیت از فضای نوین رسانه ای 7. تعیین حوزه نفوذ و کانون 

تمرکــز تمدنی و اولویت ها و نیازســنجی جامعه و نظام 8. تنظیم حوزه های آرایش رســانه ای و 

قالب ها و گونه های رسانه ای 9. سازماندهی، نهادسازی و تنظیم زنجیره تأمین 10. تبیین اهداف، 

مأموریت و چشــم انداز کل و جزء 11. تأمین منابع انسانی و امکانات 12. هدایت و رهبری 13. 

انتشار کیفی و کمی پیام 14. نظارت و ارزیابی، آسیب شناسی مجدد، بازطراحی و به روزرسانی.
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امینی )1397( نیز در پژوهش خود با نام »طراحی الگوی تســهیل گرهای همگرایی فناورانه 

در ساختار معاونت فنی سازمان صدا و سیمای ج.ا.ا« به طراحی الگوی تسهیل گرهای همگرایی 

فناورانه در ســاختار معاونت فنی ســازمان صدا و سیمای جمهوری اســلامی ایران می پردازد. 

تحقیق او از نوع پژوهش کیفی-نظریه داده بنیاد- 9 نفر از مدیران و کارشناســان ســازمان صدا 

و ســیما می باشــد و برای گردآوری داده ها، از مصاحبه نیمه ساخت یافته استفاده نموده است. او 

ی 
ّ
در این تحقیق به این نتایج دســت یافت که »ظهور فضای همگرایی فناورانه« به عنوان شرط عل

و »لزوم طراحی مجدد ســاختار معاونت فنی« به عنوان پدیده اصلی الگو مشخص شد. راهبرد، 

»تغییر فعالیت های معاونت فنی« و »ســازوکارهای قانونی« به عنوان شــرایط مداخله گر معرفی 

شــده اســت. »ایجاد تفکر رقابتی« زمینه را برای چگونگی بازتعریف فعالیت های معاونت فنی 

ســازمان فراهم می کند. آخرین جزء الگو نیز، »طراحی سازوکارهای تسهیل گر تغییر ساختار«. 

بر اســاس یافته های پژوهش، بســیاری از فعالیت های معاونت فنی با ویژگی ها و الزامات عصر 

همگرایی فناورانه همخوانی ندارد. اقداماتی نظیر شناسایی فعالیت های غیر هدف و برون سپاری 

آنها، به همراه جذب نیروی انســانی چند مهارتی، در چابک ســازی و انعطاف پذیری ســاختار 

ضروری است.

شرودر1 )2015( در اثر پژوهشی خود با عنوان »رسانه های خبری جدید و قدیم« قصد دارد، 

بین نوع رسانه های خبری )سنتی، آنلاین یا دیجیتال(، الگوهای مصرف خبری مخاطبان و محل 

مصرف خبر )ســر کار، خانه، در مسیر( ارتباطی منطقی برقرار سازد. در این راستا او برای تحلیل 

داده ها در مطالعه موردی خود در دانمارك، از هر دو روش تحقیق کمی و کیفی بهره جسته است. 

نتایج تحقیق وی از این بابت اهمیت دارد که برای طراحی خبر و تأثیرگذاری موفق، باید این ســه 

عامل: نوع رســانه ها، الگوهای مصرف خبری مخاطبــان و توجه به محل مصرف خبر را در نظر 

گرفت و به آن توجه کرد )شرودر،2015: 60-78(.

راشا الله2 )2018( در تحقیقی با عنوان »پخش بوروکراتیک حاکم بر ساختار و تنوع محتوایی: 

پرونده سیســتم تلویزیون ملی مصر« که نتایج آن در نشریه رسانه های جهانی در مصر به چاپ 

رسیده می گوید: مقررات رسانه ای به دلیل نوآوری های سریع تکنولوژیکی که با سرعتی بی سابقه 

1. Schroder
2. Rasha Allam
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 اساسی است و این تغییرات 

ً
ظاهر می شــوند و منجر به تغییر در بازار رسانه ها می شــوند، کاملا

موجب تغییر در چارچوبی می شــود که بر این رسانه حاکم است. طبق یکی از تحقیقات اخیر، 

سازوکارها و پویایی بازار رســانه تأثیر قابل  اندازه گیری بر کیفیت و نوع رسانه ای دارد که به مردم 

می رســد. از آنجا که متوقف کردن یا جلوگیری از قرار گرفتن مخاطب در معرض منابع مختلف 

اطلاعاتی دشــوار است، پایبند بودن به یک سیستم پخش دولتی در دوره ای که با مقررات زدایی، 

پخش ماهواره ای، توسعه فناوری و اینترنت مشخص است نیز دشوار است. بنابراین حفظ حداقل 

یک رســانه که مفهوم ســرمایه اجتماعی و هویت ملی را ارتقاء می دهد مهم است. این مطالعه 

کمبودهای ساختار سازمانی رســانه های مصری متعلق به دولت و روش های تأثیرگذاری آنها بر 

محتوای رسانه ها را تحلیل و اهمیت نســبی اصول سازمانی مشتق شده برای استفاده در سیستم 

رسانه ای مصر را برای اطمینان از استقلال اندازه گیری می نماید )راشا الله،2018: 1-8(.

بنابر بررســی های انجام شده در اسناد مشخص شــد در این تحقیقات هر یک از محققان با 

محدود کردن دایره تحقیق سعی نموده اند تأثیر برخی از این عوامل و مؤلفه ساختاری را در بهبود 

عملکرد سازمان های مختلف مورد بررسی قرار دهند. باوجود اهمیت نقش ساختار سازمانی در 

برابر آرایش رسانه ای دشمنان علیه کشورمان، شاید بتوان گفت که تاکنون پژوهشی به طور مستقل 

و اختصاصی به بررســی ویژگی های ساختار خبری ســازمان صدا و سیما در مدیریت جنگ نرم 

نپرداخته است. لذا در این مقاله سعی داریم با ورود به این مبحث، این خلأ را مرتفع سازیم.

چارچوب نظری و مفاهیم تحقیق

برای جنگ نرم اصطلاحات مختلفی وضع شده است. آنچه با عنوان جنگ نرم1 مطرح می گردد 

در ادبیات غرب بیشــتر به قدرت نرم2 شناخته می شــود. در قرون گذشته، قدرت استعمارگران 

از طریق ســخت افزاری نظیر تهدید نظامی، جنگ و اشغال نظامی بود؛ اما در عصر ارتباطات، 

رســانه و دیپلماســی عمومی و از حیث تحلیلی، راهبردهای نرم افزارانه پیوسته بر راهبردهای 

سخت افزارانه برتری دارد )عالم،1373: 91(.

»ای. اچ.کار« نویســنده انگلیسی در سال 1939 پس از جنگ جهانی دوم به مفهوم »قدرت 

1. soft war
2. soft power
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نرم« اشــاره کرد. »کار« قدرت بین المللی را در ســه بخش نظامی، اقتصادی و تســلط بر افکار 

توصیف نموده اســت )التیامی نیا،1395: 167(. که بخش ســوم آن به مفهوم قدرت نرم بسیار 

نزدیك اســت؛ اما قدرت نرم به مثابه یك نظریه منسجم نخســتین بار توسط جوزف نای محقق 

برجســته روابط بین الملل در ســال 1990 مطرح گردید. نای، اطلاعات را وجه بارز قرن اخیر 

می دانــد و معتقد اســت در عصر اطلاعات کشــورهایی صاحب قدرت هســتند که فرهنگ و 

ایده های مسلط آنها به هنجارهای جهانی تبدیل شــده باشد. بدین ترتیب فرهنگ، سیاست های 

مقبول داخلی و خارجی و در اختیار داشــتن ابزارهای ارتباطی به مثابه مؤلفه های شــکل جدید 

قدرت )قدرت نرم( به حساب می آید )عسگری،64:1389(.

در دیدگاه نای در قدرت نرم، برای ترغیب طرف مقابل به انجام رفتار دلخواه، سه راه »پاداش 

و جذب و اقناع« وجود دارد. او ســه مهارت را در اعمال قدرت نرم ضروری می داند: نخســتین 

مهارت، هوش هیجانی اســت که به معنای توانایی کنترل احساسات و استفاده از آنها در ارتباط 

با دیگران می باشــد. دوم، ایجاد تصویری از آینده که دیگران را جذب نماید و سوم، مهارت های 

بیانی و همچنین توانایی استفاده از وسایل ارتباط جمعی می باشد )نای،2004: 8(.

قدرت نرم، ابزار، توانایی، استعداد و ظرفیت برای به دست آوردن چیزی بدون استفاده از زور 

و اجبار از طریق جذب و اقناع کردن دیگران اســت. قدرت نرم محصول و برآیند تصویرســازی 

مثبــت از خود و تأثیرگــذاری همراه با رضایت بر دیگــران و اراده دیگــران را تابع خود کردن و 

مؤلفه هایی نظیر آن است )بیگی، 1389: 30(.

 مؤلفه های قدرت نرم

دانش: امروزه کشــورهای جهان بــا بهره گیری از دانش ها و فناوری هــای نوین، تمام امکانات 

خویش را به ویژه در حوزه های سایبری، مجازی و رسانه های گوناگون تجمیع ساخته تا موجبات 

تقویت قدرت نرم آنها فراهم شــود. امروزه در میان عوامل ثابت و متغیر استراتژیك، دانش یکی 

از مؤلفه های اساســی کسب قدرت و بالا بردن منزلت استراتژیکی یك کشور است. اصلاحات 

جدید، نظیر تکنولوژی اطلاعات و ارتباطات ریشه در اهمیت یافتن نقش دانش و تکنولوژی در 

سرنوشت ملت ها و تولید قدرت و اقتدار در عرصه بین المللی دارد.

فرهنگ: مفهوم فرهنگ شــامل بخش نرم افزاری یك تمدن می شــود که مجموعه دانش ها، 
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گاهانه  گاهانه و ناآ اعتقادات، ارزش ها، هنجارها، طرز تلقی ها و آداب و رســوم که به صــورت آ

توسط انسان اکتساب می شود را در برمی گیرد )خراسانی،1387: 49(.

در ابزار فرهنگ، بر روی ذهنیت ها سرمایه گذاری می شود و از جذابیت، برای ایجاد اشتراک 

بین ارزش ها و تأثیرگذاری بهره برده می شــود. درمجموع می توان گفت: ازجمله ممیزات قدرت 

نرم، مردمی بودن و غیررسمی آن است، به عبارت دیگر، قدرت نرم زمانی می تواند گفتمان سازی 

با افکار عمومی نماید که مســتلزم قدرت سخت نباشــد و بتواند به  دور از محدودیت ها و امر و 

نهی های قدرت ســخت، در شرایط و فضای آزاد، تولید گفتمان محلی، منطقه ای و فراملی نماید 

و با سهولت، پیام خود را به افکار عمومی جهانیان برساند )مشفق، 1386: 4(.

ایدئولوژی: از لحاظ سیاسی به معنای عقیده یا نظر سیاسی تعریف شده است، به بیان بهتر 

ایدئولوژی عبارت اســت از نظام فکری و عقیدتی که قابل اعمال بر واقعیت های خارجی باشــد 

)حلال خور و باباجان نژاد،1390: 246(. ایدئولوژی، تشــکیل دهنده قدرت، معیارها و ضوابط 

مشــخص و معینی است که در اختیار سیاســت گذاران قرار می گیرد تا بر اساس آن چهارچوب، 

هدف ها و منافع ملی خویش را ترسیم نمایند )قوام، 1380: 6(.

جنگ رسانه ای

مهمترین حوزه اعمال و تأثیرگذاری قدرت نرم بر طرف مقابل، حوزه رســانه است. اولین کسی 

که روی این مســئله کار کرده است، »سان تزو« اســت که در کتاب هنر جنگ نکته ای را مطرح 

می کند و می گوید: »می شود جنگید اما مهمترین کار این است که شما در یك نبرد بدون جنگ، 

پیروزی را بدست آورید«. چیزی که او مدنظر قرار داده، همان عملیات روانی و جنگ نرم است 

)ایزدی،1400: 16(.

جنگ رســانه ای، جنگ بدون خونریزی، آرام و تمیز تلقی می شــود. جنگی که به صفحات 

روزنامه ها، میکروفن رادیوها، صفحات تلویزیون و عدســی دوربین ها جریان دارد )ضیایی پور، 

1384: 128(. برخی از اندیشــمندان معتقدند که رسانه ها، حاکمیت و قدرت تعیین سرنوشت 

انســان ها را از آن ســلب و در اختیار خود گرفته اند و بر اندیشــه، ادراك و احساس افراد مسلط 

شده اند )کرمی، 1386: 60(.

جنگ رسانه ای تنها جنگی است که حتی در شرایط صلح نیز بین کشورها به صورت غیررسمی 
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ادامه داشته و هر کشــوری از حداکثر توان خود برای پیشبرد اهداف سیاسی خویش از رسانه ها، 

بهره گیری می کند. در پشــت این جدال ژورنالیستی، امری به نام »سیاست رسانه ای« یک کشور 

 توســط بودجه های رسمی مصوب مجالس کشورها یا بودجه های سری 
ً
نهفته است که مستقیما

سازمان های اطلاعاتی و امنیتی و سرویس های جاسوسی، تغذیه می شود.

مقام معظم رهبری در تبیین آرایش رسانه های عصر حاضر می فرمایند: »امروز بیشترین تحرك 

دشمنان ما علیه ما بیش از تحرکات امنیتی و اقتصادی، تحرکات تبلیغاتی و جنگ نرم و تبلیغات 

رســانه ای است، برای اینکه بر افکار عمومی مردم مســلط بشوند، مبالغ هنگفت هزینه می کنند 

تا بتوانند با جنگ روانی، یا تبلیغات گوناگون، افکار عمومی کشــورها را- از جمله بیشتر از همه 

امروز کشــور ما را که هدف سوءنیت قدرت های بزرگ است _ قبضه کنند و در اختیار بگیرند.« 

)بیانات رهبری در مراسم تنفیذ حکم سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، 1400/05/12(.

 ساختار سازمانی1:

ســاختار ترکیبی عالی از روابط بین عناصر سازمانی است که فلســفه وجودی فعالیت سازمان 

را تشــکیل می دهد. نگاه سیستماتیک سازمان به ساختار نشان می دهد که ساختار از یک طرف 

از عناصر ســخت و از طرف دیگر از عناصر نرم تشــکیل شده است )علی احمدی و همکاران، 

2016: 445(. به کارگیری رســانه های نوین به مدل های جدید ارتباطی نیاز دارد. با شکل گیری 

مدل های جدید ارتباطی، ساختارهای سنتی در سازمان رسانه ای دیگر پاسخگو نیستند و باید به 

دنبال طراحی و پیاده سازی ساختارهای سازمانی جدید بود )صلواتیان،1395: 202(.

 ابعاد ساختار سازمانی

در طراحی ســاختار ســازمانی، ابعاد ســازمان را به دو دسته تقســیم می کنند: ابعاد ساختاری 

)رسمیت، تخصصی بودن، داشتن استاندارد، سلسله مراتب، پیچیدگی، تمرکز، حرفه ای بودن، 

نســبت های کاری( و ابعاد محتوایی )فرهنــگ، اهداف و راهبردها، محیــط، فناوری، اندازه(

)دفت،1398: 32(. در این تحقیق ابعاد محتوایی طراحی ســاختار، اهداف رسانه های رقیب، 

1. Organizational Structure
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راهبردها، اندازه ســازمان از جهات منابع انسانی و مالی و تکنولوژی و ابزارهای مؤثر در جنگ 

رسانه ای مدنظر می باشد. 

ابعاد محتوایی

اندازه: اندازه سازمان عبارت است از بزرگی آن  که به  صورت تعداد افراد یا کارکنان مشخص می گردد.

تکنولوژی سازمان: عبارت است از ماهیت سیستم )فرعی( تولید که شامل عملیات و روش های 

فرایند تولید )تبدیل اقلام مصرفی به اقلام تولیدی( می شود.

محیط: محیط شامل عواملی می شود که در خارج از مرز سازمان وجود دارد. برخی از این عوامل 

عبارتند از صنعت، دولت، مشتری، عرضه کنندگان کالا، مؤسسات مالی و سازمان های دیگر.

استراتژی: یک برنامه عملی که به موجب آن شیوه تخصیص منابع و فعالیت های شرکت در رابطه 

با محیط و در راه نیل به هدف هایش تعیین می گردد. هدف ها و استراتژی ها سازمان مشخص کننده 

دامنه فعالیت ها و رابطه ای است که سازمان با کارکنان، مشتریان و رقبای خود دارد.

فرهنگ: فرهنگ سازمان نشــان دهنده مجموعه ای از ارزش ها، باورها، هنجارها و تفاهم هایی 

اســت که سازمان در آنها با کارکنان وجوه مشــترک دارد. فرهنگ سازمان چیز نانوشته ای است 

ولی با توجه به شعارها، جشن ها، نوع لباس و نمای سازمان قابل مشاهده می باشند.

این ابعــادی که مورد بحث قرار گرفت به یکدیگر وابســته اند و مبانی را به دســت می دهد که 

می توان بدان وسیله ویژگی هایی از سازمان را سنجید و تجزیه و تحلیل نمود که از طریق مشاهده 

تصادفی امکان پذیر نیست )دفت، 1398: 33(.

روش شناسی تحقیق

 در این پژوهش از دو روش برای دسترســی به پاســخ سؤال تحقیق اســتفاده شده است. ابتدا 

برای گردآوری اطلاعات در مرور ادبیات پژوهش و همچنین داده های ثانویه از روش اســنادی1 

استفاده شده است و شــاخص های مؤثر بر ساختار سازمانی با توجه به نظریات رابینز2، دفت3، 

1. documentary research method
2. Robbins Stephen
3. Richard L. Daft
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چندلر1، جون وودوارد و پرو2 اســتخراج گردید. سپس برای بخش بررسی نظرات خبرگان، از 

روش پژوهش کیفی استفاده شده است.

جامعه آماری و نمونه گیری: جامعه آماری شــامل تمامی خبرگان حوزه خبر در سازمان صدا 

و ســیمای ج.ا.ایران بودند که با مباحث ســاختار و تشکیلات سازمان صدا و سیما آشنا هستند. 

تعــداد 12 نفر از این جامعه آماری به صــورت غیرتصادفی و هدفمند برای انجام مصاحبه عمیق 

انتخاب شدند.

 ابزارهای گردآوری اطلاعات: جمع آوری اطلاعات در دو مرحله انجام پذیرفت:

1. مطالعات کتابخانه ای شــامل بررســی و مطالعه مقالات، کتب، تحقیقات، مطالعات و 

تحلیل های انجام شــده مرتبط با موضوع تحقیق. پژوهش اســنادی، پژوهشی مبتنی بر شواهد 

برگرفته از مطالعه اسناد، مانند آرشیوها یا آمار رسمی است و مطالعات کتابخانه ای نیز مطالعاتی 

 مربوط به گذشته های دور 
ً
اســت که موضوعات مورد مطالعه در اختیار محقق قرار نداشته و غالبا

یا نزدیک می گردد.

 در بررســی وضع موجود صدا و سیمای جمهوری اسلامی و همچنین فضای نوین رسانه ای 

جهان، پژوهشــگر با مورد مداقه قرار دادن منابع اینترنتی، اسناد و کتب، به جمع آوری اطلاعات 

مرتبط پرداخته است.

2. مصاحبه عمیق روشــی است که در آن امکان کسب اطلاعات بالاست و مهمترین حسن 

مصاحبه عمیق غنای جزئیاتی اســت که به دســت می آید. در پژوهش حاضر مصاحبه عمیق با 

ابزار ســؤال های نیمه ساختاریافته )10 ســؤال باز( از خبرگان حوزه خبر که با مباحث ساختار و 

تشــکیلات سازمان صدا و سیما آشنا بودند، انجام شــد و تا رسیدن به مرحله اشباع نظری ادامه 

یافت )جدول شماره 1(.

روش تحلیل داده ها: روش تجزیه و تحلیل در این تحقیق، تحلیل محتوای کیفی اســت و با 

استفاده از شیوه کدگذاری، مقوله بندی و طبقه بندی مفاهیم؛ نتایج نهایی تحقیق گزارش و ارائه شد.

1. Alfred Chandler
2. Charles Perrow & June Woodward
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جدول )1(- مشخصات مصاحبه شوندگان

سوابق اجرایی و علمی مصاحبه شوندگانردیف

مدیر امور بین الملل پرس تیوی – دکتری مدیریت1
مدیر تشکیلات سیما، سیاسی، صدا و برون مرزی - کارشناسی ارشد2
مدیر تشکیلات سیستم ها و الگوی ستادی پشتیبانی صدا و سیما- دکتری ارتباطات3
سردبیر نظارت و ارزیابی شبکه خبر سیما – دکتری مدیریت4
مدیرکل آموزش صدا و سیما- دکتری آینده پژوهی و آموزش5
قائم مقام پخش سیما - دکتری حقوق بین الملل6
مدیرکل اخبار سیما – دکتری ارتباطات7
مدیر وب سایت ها و رسانه های اجتماعی – کارشناسی ارشد فناوری اطلاعات8
مدیر آینده پژوهی و سیاست گذاری رسانه)اداره کل مطالعات راهبردی( – دکتری آینده پژوهی9

مدیر پژوهش های خبری رسانه ملی- دکتری مدیریت رسانه10
مدرس دانشگاه و طراح امنیت سایبر- دکتری امور بین الملل11
مشاور مدیر شبکه خبر- دکتری ارتباطات12

یافته های تحقیق

 تحلیل محتوا و کدگذاری سؤالات باز مصاحبه ها

- مرحله اول: کدگذاری اولیه مفاهیم شاخص

در این مرحله تعداد 81 مفهوم و شــاخص کلی شناسایی و فراوانی هریک نیز مشخص شده 

است )جدول شماره 2(.

جدول )2(: -کدگذاری محوری

فراوانیکدهای بازردیف

2سیالیت خطوط قرمز1

2
خلاء ضمانت های اجرایی برای جلوگیری از جابجایی منابع انســانی و اشتغال در 

مشاغلی غیر از شغل تخصصی آنها
2

3
تأثیرپذیری ســازمان از جریان های غیرسازمانی و اعمال سلایق شخصی در ایجاد 

و بازنگری ساختار
5

4حاکم بودن فرهنگ غیررسمی4
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5
ناهمگرایی و عملکرد جزیره ای حوزه های صف و ستاد ناشی از فقدان قوانینی مدون 

و لازم الاجرا
3

6
ضعف قانونی مشــخص برای تکمیل آرایش رسانه ای در فضای مجاز )پورتال های 

تخصصی، شبکه های اجتماعی باشگاه های اینترنتی(
7

3سلیقه ای بودن تدوین و طراحی ساختار، نه نیاز واقعی سازمان7
2عدم چارچوب و شاخص مشخصی برای تمکین در زمان مورد نیاز8
3زمان بر بودن تغییرات ساختاری در بخش های خبری معاونت سیاسی9

4استوار بودن طراحی ساختار بر آزمون و خطا10
1لزوم تغییرات ساختاری با تأیید معاونت سیاسی11
1سیاست گذاری خبری متمرکز در حوزه معاونت سیاسی12
5پراکندگی مأموریت شبکه های خبری سازمان13
4منسجم نبودن سیاست های بخش های خبری با سیاست های کلان سازمان14

15
کمبــود خبرنگار مســتقل در پخش اخبــار باوجود برخورداری از نیروی انســانی 

متخصص و متعهد
1

7بهره وری پایین منابع انسانی به دلیل عدم چند مهارتی بودن آنان16
2کمبود نیروهای متخصص و بروز و حرفه ای در بخش خبر17
3عملکرد غیرهمگرا و جزیره ای در پوشش اخبار در شبکه های خبری18
3حفظ ننمودن نیروهای کارآمد19
3 به کار نگرفتن نیروهای متخصص در مشاغل مربوطه20
3تمرکز قدرت در برخی از واحدها21
7زمان بر بودن تصمیم گیری و عدم تصمیم گیری سریع در مواقع اضطرار22
6پایین بودن تولیدات خبری چند پلتفرمی23

24
عدم اســتفاده بهینه از فناوری های نوین در جهت دسترسی سریع، آسان و ارزان به 

انواع پلتفرم ها
6

2عدم بهره برداری از مدل 360 درجه در بخش تحریریه و خبر25
1پوشش محدود جغرافیایی با پلتفرم های مختلف علیرغم منابع فیزیکی و فنی بسیار26

27
بهره برداری ناکافی از اســتودیوی مجــازی در انواع قالب های برنامه ســازی(برای 

کاهش هزینه های تولید(
1

28
وابستگی پخش برنامه ها به ماهواره های اروپایی و بروز تهدید جدی در امر سیگنال 

رسانی در صورت مواجهه با تحریم های احتمالی
2
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29

تکیه بخش هایی از شــبکه ارتباطی و تجهیزاتی بر تکنولوژی رو به انقراض آنالوگ و 
در نتیجه کاهش سرعت تولید

2

2افت کیفیت و افزایش هزینه های تولید و پخش30
3وضعیت نامناسب پوشش و زیرساخت سیگنال رسانی و انتشار امواج31

32
وجــود نقاط کور جمعیتی در چتر پوشــش دیجیتالی کشــور و عــدم آرایش کامل 

رسانه ای در سطح کشور
3

3عدم استفاده از جدیدترین فناوری ها برای تولید با کیفیت صوت و تصویر33
8نسبت بالای مشاغل ستادی و پشتیبانی به مشاغل حوزه صف در بخش خبر34
7عدم بازنگری در تاپ چارت سازمان متناسب با اقتضائات توسعه و فضای رقابتی35
5 بوروکراسی و سرعت پایین در اجرای امور جاری36
3مستقل و جزیره ای عمل کردن حوزه های خبری در سال های اخیر37

38
گسترش ساختار از هر دو جهت عمودی و افقی به دلیل انجام فعالیت های مشابه و 

موازی کاری و در نتیجه افزایش وزن ساختار
6

4منعطف نبودن ساختار خبری39
8اداری و فربه بودن ساختار خبری40
1سیاسی بودن سازمان و ورود داشتن جناح های سیاسی41
2عدم تناسب ساختار در مواجهه با تحولات محیطی و فناوری های رسانه ای42
2کند شدن کار به دلیل وجود بروکراسی و روابط اداری43
3سبك مدیریتی از بالا به پایین44
7 عدم تقارن در نسبت های ساختاری(نسبت صف به ستاد(45
2افزایش استفاده از ماهواره و شبکه های اجتماعی در بین مخاطبان46
5 عدم تناسب ساختار سازمان با ماهیت رسانه ای آن47
5اشراف پایین تهیه کنندگان ساختار خبری سازمان با این سازمان رسانه ای48
 کوچک49

ً
2 نداشتن ساختاری چابک نه صرفا

3آموزش گریزی کارکنان و مدیران خبری50
2 کاربردی نبودن بخشی از آموزش ها51
3عدم توجه به بروز بودن و نیازهای آموزشی واقعی کارکنان بخش خبر52
2بهره برداری ناکافی از ظرفیت های قومی و بومی در پوشش اخبار53
2توجه ناکافی به اهمیت استفاده از تنوع مذهبی و قومیتی برای اقناع مخاطبان54
7عدم بهره برداری کافی از فضای مجازی برای رصد محیط رقابتی55
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3 ضعف در نظرسنجی و مخاطب شناسی56
6 خطر کاهش اعتماد عمومی به رسانه ها57
ردو زبان در جهان58

ُ
1وجود 110 میلیون نفر فارسی زبان و حدود 600 میلیون نفر ا

2 قدرت بالای رسانه برای انتقال پیام به دلیل اعتماد مخاطبان59
3عدم کسب درآمد مستقل شبکه های خبری60
3 متناسب نبودن اعتبارات دولتی سازمان با اهداف و مأموریت محوله61
2 مشکل کمبود بودجه و تخصیص بودجه عمرانی در سال های اخیر62

63
ضعف در الگوســازی سازوکارهای به کارگیری شــده برای مقابله با جنگ منسجم 

رسانه ای
5

6 قدرت رسانه ای بسیار بالای دشمن و تبدیل رسانه به یك سلاح راهبردی64
5همسویی آرایش شبکه های فارسی زبان معاند65
3اعتماد به رسانه ملی علیرغم وجود شبکه های اینترنتی66
1 داشتن شبکه های اینترنتی کیوفورتی و هوسا67
4حضور حداقلی در رسانه های اجتماعی و ناکارآمدی در مدیریت شبکه های اجتماعی68
2ارتقا ناکافی قابلیت های فنی فضای مجازی(کیفیت، کمیت، سرعت، پهنای باند(69
3نوع چینش افراد در بخش خبری70
3 دردسترس بودن کارکنان خبر و مدیران در بخش خبر71
3 اهمیت چگونگی چینش کارکنان خبر برای سرعت تصمیم گیری72
4نداشتن تحریریه مجازی و سرویس خبر جعلی73
5 افزایش دامنه شایعات و وجود اخبار جعلی74
5نیاز به کاهش وابستگی مالی سازمان به بودجه دولت75

76
مغایر بودن محتوای برخی از تولیدات برونســپاری و مشــارکتی با اهداف اساسی 

رسانه و الزامات مربوطه
6

5 لختی ساختار به دلیل بودجه دولتی77
7ایجاد محور رسانه ای در برابر قطب بندی رسانه های معاند78
5ماهواره و اینترنت به مثابه فرصتی برای حضور و انتقال پیام های تشیع و محور مقاومت79
4اتمام دوره مخاطب خطی80
5ویوزروم در کنار نیوزروم )نگاه خطی و عمودی(81
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-مرحله دوم: دسته بندی مفاهیم و طبقه بندی مقوله ها

 در این مرحله تحلیل داده ها؛ 81 گویه توســط دو کدگذار )به شــیوه دســتی( به 21 مفهوم و 8 

مقوله تعریف و دسته بندی شد )جدول 3(. دو کدگذار در تمامی موارد به  غیر از یک مورد توافق 

داشتند.

شــرکت کنندگان در پاسخ به این سؤال که؛ به نظر شــما نقاط ضعف ساختار کنونی سازمان 

کیدشان به مؤلفه های: 1-  خبری مورد مطالعه یعنی ســازمان صدا و سیما چیست؟ بیشــترین تأ

تأثیرپذیری ســازمان از جریان های غیرسازمانی و اعمال سلایق شــخصی در ایجاد و بازنگری 

ساختار. 2-ضعف قانونی مشخص برای تکمیل آرایش رسانه ای در فضای مجازی )پورتال های 

تخصصی، شــبکه های اجتماعی باشــگاه های اینترنتــی(.3- پراکندگی مأموریت شــبکه های 

خبری ســازمان. 4-بهره وری پایین منابع انســانی بدلیل عدم چندمهارتی بودن آنان. 5-زمانبر 

بودن تصمیم گیری و عدم تصمیم گیری ســریع در مواقع اضطرار.6-پایین بودن تولیدات خبری 

چند پلتفرمی.7- عدم اســتفاده بهینه از فناوری های نوین در جهت دسترســی ســریع، آسان و 

ارزان به انواع پلتفرم ها. 8-نســبت بالای مشاغل ستادی و پشــتیبانی به مشاغل حوزه صف در 

بخش خبر. 9-عدم بازنگری در تاپ چارت ســازمان متناســب با اقتضائات توســعه و فضای 

رقابتی. 10-بوروکراســی و ســرعت پایین در اجرای امور جاری. 11-گسترش ساختار از هر دو 

جهت عمودی و افقی به دلیل انجام فعالیت های مشــابه و موازی کاری و در نتیجه افزایش وزن 

ساختار. 12- گستردگی بخش اداری و فربه بودن ساختار خبری. 13- عدم تقارن در نسبت های 

ساختاری(نسبت صف به ستاد(. 14- عدم تناسب ساختار سازمان با ماهیت رسانه ای آن. 15- 

اشــراف پایین تهیه کنندگان ساختار خبری سازمان با این سازمان رسانه ای. 16-عدم بهره برداری 

کافــی از فضای مجازی برای رصد محیط رقابتی. 17- ضعف در الگوســازی ســاز و کارهای 

به کارگیری شــده برای مقابله با جنگ منسجم رسانه ای. 18- قدرت رسانه ای بسیار بالای دشمن 

و تبدیل رسانه به یك سلاح راهبردی. 19-حضور حداقلی در رسانه های اجتماعی و ناکارآمدی 

در مدیریت شبکه های اجتماعی. 20- افزایش دامنه شایعات و وجود اخبار جعلی نیاز به کاهش 

وابستگی مالی سازمان به بودجه دولت. 21- مغایر بودن محتوای برخی از تولیدات برون سپاری 

و مشارکتی با اهداف اساسی رسانه و الزامات مربوطه و ضعف ساختاری بدلیل استفاده از بودجه 

دولتی بود.
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جدول )3(: مفاهیم و مقوله بندی کدهای باز
تعداد کدهای بازمفاهیممقوله هاردیف

8 کدادغام ساختاریپیچیدگی افقی1

5 کدسطوح سرپرستیپیچیدگی عمودی2

تصمیم گیریتمرکز3
3 کد

12 کدقوانین مشخصرسمیت4

5

استراتژی

2 کدمأموریت سازمانی

2 کدتأثیرگذاری در منطقه6

3 کداعتماد مخاطب7

2 کدمدیریت افکار عمومی8

3 کدآرایش رسانه ای9

4 کدشبکه های آنلاین خبری10

2 کداخبار جعلی11

3 کدقطب رسانه ای12

13

تکنولوژی

4 کدهمگرائی رسانه ای

8 کدتجهیزات دیجیتال14

2 کدمحتوای غیرخطی15

3 کداتاق خبر16

17

منابع انسانی

1 کدکارشناس-خبرنگار

5 کدچند مهارتی بودن18

3 کددوره های آموزشی19

20
مالی

3 کدبودجه و درآمدهای پایدار

3 کدبرونسپاری21

پاسخ دهندگان در رابطه با سؤال اصلی این تحقیق همچنین بر »استراتژی، تکنولوژی و تجهیزات، 

منابع مالی و انســانی، میزان رسمیت در سازمان، تمرکز تصمیم گیری، کاهش پیچیدگی افقی و 
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عمودی« به عنوان مهمترین زیرمؤلفه های ساختار سازمانی برای رفع مشکلات موجود و رسیدن 

به آرایش رسانه ای مطلوب و منطبق با فضای کنونی رسانه ای جهان تأکید داشتند.

-مرحله سوم: ارائه مدل نهایی حاصل از نتایج

براساس نتایج حاصل از مراحل تحلیل داده های تحقیق،  مؤلفه های الگوی ساختاری پیشنهادی 

به صورت زیر تدوین شــده است. شــاخص ها به این صورت که بیانگر رابطه میان آنها  باشد در 

کنار همدیگر قرار گرفته اند تا تأثیرگذاری هر یک از این عوامل در شکل مشخص باشد.

تحلیــل داده های حاصــل از مصاحبه موجب اســتخراج 81 گویه و 21 مفهــوم و 8 مقوله 

کید شــرکت کنندگان  اصلی شــد که در مــدل مفهومی بالا مؤلفه هــای اصلی اثرگذار و مورد تأ

در این بخش تحقیق به روشــنی مشخص است. طبق الگوی پیشــنهادی؛ ساختار سازمان های 

خبری براســاس آرایش رسانه ای جدید بر هشت شاخص اصلی استوار است. تمامی 8 شاخص 
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مســتخرج از تحلیل داده های نهایی تحقیق به عنوان پایه های ساختار سازمان خبری صدا و سیما 

در محیط داخلی ســازمان تعریف می شوند. در انتخاب عوامل تأثیرگذار بر ساختار سازمانی از 

نظریــات رابینز)پیچیدگی افقی و عمودی(، دفت)تمرکز(، چندلر)اســتراتژی(، جون وودوارد و 

پرو)تکنولوژی( اســتفاده شد. بخشی دیگر مؤلفه ها نیز توسط اجماع نظر خبرگان بر روی عوامل 

شناخته شده از مطالعات کتابخانه ای شناسایی گردید. 

مؤلفه های پیچیدگی افقی و عمودی ازجمله شــاخص هایی هســتند که بــر روی عملکرد 

سازمان خبری تأثیر زیادی دارد؛ ادغام ساختاری و تغییر در ساختار سطوح مدیریتی حوزه خبر، 

رابطــه مدیریتی بالا به پایین را کاهش می دهد و از اعمال نظرهای بیش  از حد می کاهد و این امر 

باعث افزایش کیفیت و کمیت تولید خبر و به دنبال آن تحقق سیاســت های خبری در برابر آرایش 

سایر رســانه های رقیب درنظر گرفته شده است. تصمیم گیری توســط تعداد معدودی از مدیران 

ارشد به انفعال و کندی سازمان می انجامد.

در این میان، شاخص استراتژی نیز به عنوان شاخص مهم در کنترل اما متأثر از شرایط و محیط 

خارجی اســت. محیط خارجی یک سازمان که در برگیرنده همه شرایط و عوامل خارجی است بر 

اســتراتژی)عامل مهم داخلی( سازمان اثر دارد. هرچند محیط داخلی قابل کنترل است اما محیط 

 از کنترل سازمان خارج اســت. در بحث استراتژی های رسانه ای؛ قطبیت رسانه ای، 
ً
خارجی نوعا

میزان جلب اعتماد مخاطب، مأموریت یکپارچه سازمان، مدیریت افکار عمومی و آرایش رسانه ای 

جدید از مهمترین محورها می باشد. در بیان تأثیر آرایش رسانه ای بر ساختار سازمان های خبری سه 

مقوله مقابله  به مثل با دشمن، قدرت نرم رسانه ای و مقابله با اخبار جعلی مورد تأکید قرار گرفت.

کید خبرگان شــرکت کننده در این تحقیق است که  شــاخص تکنولوژی تنها شاخص مورد تأ

هم بر محیط داخل ســازمان خبری و هم محیط خارجی آن تأثیرگذار اســت. در شرایط رقابت 

رسانه ای کنونی ضروری اســت که با بهره برداری از آخرین فناوری های رسانه ای و با استفاده از 

تکنولوژی هــای جدید روز و پلتفرم های موجود در جهت رفع نیازهای خبری مخاطبان و افزایش 

سرعت انتشار اخبار همت گماشت.

از دیگر شــاخص های مورد تأیید تحقیق، منابع انســانی ســازمان می باشد. نگاه به رسانه و 

آن هم یک رســانه خبری به عنوان یک صنعت خلاق، مســتلزم آن است که نگاه کمّی در ارزیابی 

فعالیت های کارکنان با نگاه کیفی جایگزین شــود و مدیران، فضا و انگیزه برای رشد خلاقیت را 
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در بین کادرهای خبری فراهم کنند. از آنجا که سازمان های رسانه ای میانه محورند یعنی اهمیت 

محوری را بدنه سازمان دارند و نه رأس سازمان، عملکرد سازمان های خبری تا حد زیادی وابسته 

به خلاقیت و مهارت خبرنگاران و دبیران و سردبیران خبر است.

در خصوص شــاخص منابع مالی توجه به تأمین بودجــه و درآمدهای پایدار، کاهش هزینه 

تولید رسانه و لزوم برون سپاری از یافته های این تحقیق می باشد.

 نتیجه گیری

از آنجایی که حجم زیادی از فعالیت داخلی و بین المللی ســازمان صدا و سیما در قالب خبر و 

برنامه های خبری است، در راستای حرکت به سمت حضور پرقدرت در سطح ملی و بین المللی 

و تقابل با رسانه های معاند لاجرم بایستی ساختار خبری سازمان مورد بازبینی و تغییراتی جهت 

بهبود عملکرد قرار گیرد. از سوی دیگر نیز داشتن مزیت رقابتی از دیگر کارکردهای ساختارهای 

هماهنگ با آرایش رســانه ای جدید است تا بدین گونه، ســازمان خبری با داشتن مزیت رقابتی 

ضمن برتری در صحنه اطلاع رسانی، عملیات روانی رسانه های رقیب را خنثی کند.

با توجه به شــاخص های تأیید شده تحقیق، معماری این ساختار در شرایط کنونی رسانه ای، 

نیازمند انعطاف پذیری، چابکی، مســطح بودن، عدم تمرکز، عدم رسمیت و پاسخگویی سریع 

در ســه حوزه تعیین، تولید و توزیع پیام در یک مدیریت واحد می باشــد. در بخش برون مرزی؛ 

شــبکه العالم، پرس تی وی و هیســپان تی وی که به پخش اخبار به زبان های عربی، انگلیســی و 

اســپانیایی می پردازند در کنار شــبکه بین المللی خبر، با یک برند و نــام، می تواند به عنوان یک 

شــبکه خبری واحد شــناخته شــود و این امر یکی از عوامل اثرگذار در هدایت افکار عمومی و 

ایجاد قطب و مرجع خبری در بین مخاطبان باشــد. همگرایی و هم افزایی از دســتاوردهای این 

مدیریت یکپارچه خواهد بود. ایجاد یک برند پرقدرت خبری، قدرت نرم رســانه ای این سازمان 

را بالا خواهد برد. در راســتای مدیریت منسجم شبکه های خبری صدا و سیما و ایجاد یک برند 

قوی بین المللی، نزدیک شــدن واحدهای مختلف سازمان به ســاختار شبکه ای ضرورت دارد. 

گزارش های روندپژوهی صنعت رســانه حاکی از آن اســت که روند استفاده از رسانه برودکست 

)تلویزیون( شیب نزولی دارد و این شیب در بخش خبر بسیار شدید است و در مقابل، استفاده از 

رســانه های اجتماعی در یک روند صعودی تند قرار دارند که از آن به »رشد انفجاری« هم تعبیر 
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شده است. ساختار فنی رســانه های اجتماعی، منطق شبکه ای و قابلیت تولید محتوا را به کاربر 

می دهد، به همین دلیل اســت که روند مصرف رسانه ای به نفع رسانه های جدید و اجتماعی در 

حال تغییرند. پس دیجیتالی شــدن یکی از ابزارهای مهمی است که جهان آینده، ازجمله رسانه 

را می سازد. سه ویژگی بارز دیجیتالیسم، ســرعت، تنوع و شگفتی آفرینی است که برای رسانه ها 

ضروری خواهد بود. لذا فرایند دیجیتالی شــدن و الزامات ســاختاری آن در ابعاد مختلف باید 

در برنامه ریزی های ســازمان خبری لحاظ شــوند. علاوه بر آن با توجه به حضور بالای مردم در 

رســانه های اجتماعی، سازمان  خبری صدا و ســیما در جهت حفظ قطبیت رسانه ای و مقابله با 

اخبار جعلی مثل هر ســازمان رسانه ای دیگر باید در پلتفرم های جدید و اجتماعی و هر جا مردم 

هستند حضوری مؤثر و جدی و برندی معتبر داشته باشد.

 آبــان 98 و 88 حاکی از اهمیت 
ً
در عرصــه داخلی، تجربیات چنــد بحران اخیر خصوصا

نقش ســازمان خبری در اطلاع رسانی سریع و دقیق در مواقع بحرانی است. لذا پیشنهاد می شود 

سازمان خبری صدا و سیما جهت پوشــش  خبری، اطلاع رسانی و اقناع افکار عمومی با تدوین 

و اخذ پیوســت رسانه ای در هر ســه مرحله پیش، حین و پس از بحران، به سرعت به ایفای نقش 

فعال بپردازد تا مرجعیت خبری صدا و سیما حفظ گردد. در عرصه بین المللی نیز، برای جلوگیری 

از  تحریف، تعرض رسانه ای دشمنان و توسعه فعالیت های آنان و همچنین بی اثر یا کم اثر کردن 

برنامه ها در شــرایط فعلی علاوه بر استراتژی بازدارنده و تدافعی، سازمان صدا و سیما باید نوعی 

سیاست تهاجمی در مقابل بلوک های رسانه ای معاند را نیز داشته باشد. مناسب است شبکه های 

خبری علاوه بر آن که تحت یک برند و یک مدیریت جامع هدایت شوند، حتی چیزی فراتر از آن، 

برای جذب مخاطب و افزایش تأثیرگذاری، جبران کسری بودجه و ایجاد بلوک رسانه ای در برابر 

بلوک رسانه ای امپریالیســم، به همکاری با شبکه های همسو و هم جهت در منطقه و حتی جبهه 

مقاومت بپردازد. هرچند تضادهایی، این همکاری را ممکن اســت با مشکلاتی مواجه نماید اما 

با در نظر گرفتن نقاط مشترک، این امر تحقق پذیر خواهد شد.

در راستای توانمندسازی نیروهای حرفه ای متخصص، متعهد و خلاق رسانه ای نیز، سازمان 

خبری صدا و سیما می تواند با شکســتن قالب کلیشه ای نیروی انسانی و تعدیل نیروی ناکارآمد 

از ســنگین شدن بدنه سازمان خود جلوگیری نماید و از سویی دیگر آموزش راهبردی متناسب با 

نیازهای شغلی و ظرفیت های افراد را مورد توجه قرار دهد.



14
01

ن  
ستا

تاب
 ،)

29
ی

یاپ
و)پ

ه د
ار

شم
م، 

ده
واز

ل د
سا

68
منابع

التیامی نیــا، رضا و تقوائی نیــا، علی )1395(. »تبیین نقش و جایــگاه قدرت نرم در تحقق . 1

اهداف سیاســت داخلی و خارجی«، فصلنامه پژوهش های سیاســی جهان اســلام، سال 

ششم، شمارة 3، صص167-196.

امینــی، مجیــد )1397(. »طراحی الگوی تســهیل گرهای همگرایی فناورانه در ســاختار . 2

معاونت فنی ســازمان صدا و ســیمای ج.ا.ا«، فصلنامه پژوهش هــای ارتباطی، دوره 25، 

شمارة 1، صص29-52.

امیرکبیری، علیرضا )1390(. رویکردهای ســازمان و مدیریت و رفتار ســازمانی، تهران: . 3

انتشارات نگاه دانش.

ایــزدی، فؤاد و رحیمی، بهمن )1400(. »طرح راهبردی مقابله با نفوذ سیاســی آمریکا در . 4

کید بر آراء و اندیشــه های امام خامنه ای)مدظله(«، فصلنامه  جمهوری اســلامی ایران با تأ

علمی امنیت ملی، سال یازدهم، شمارة 41،صص7-42.

بیانات رهبری معظم انقلاب در مراســم تنفیذ حکم ســیزدهمین دوره ریاست جمهوری، . 5

مورخه 1400/05/12.

بیگی، مهدی )1389(. قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران )مطالعه موردی لبنان(، تهران: . 6

دانشگاه امام صادق )ع( و دبیرخانه همایش عملیات روانی.

جمالی خسروآبادی، اکبر )1395(. امپریالیسم، رســانه و جهانی سازی، تهران: انتشارات . 7

اطلاع رسانان.

حلال خــور، مهرداد و باباجان نــژاد، محمد )1390(. »تأثیر ایدئولــوژی بر کارکرد قدرت . 8

سخت و نرم در سیاست خارجی خاورمیانه ای ایالات  متحده آمریکا )مطالعه موردی اعراب 

و اسرائیل«، فصلنامه تحقیقات سیاسی و بین المللی، شمارة 9، صص245-254.

خراســانی، رضا )1387(. »جایگاه و نقش قدرت فرهنگی در سیاست خارجی«، فصلنامه . 9

علوم سیاسی، شمارة 41، صص47-72.

دفت، ریچاردال )1398(. تئوری و طراحی ســازمان، ترجمة علی پارسائیان و سید محمد . 10

اعرابی، جلد اول، تهران، دفتر پژوهش های فرهنگی.

دهقانی ســیمکانی، رحیم )1391(. »امپریالیســم رســانه، چالش ها و بایدهای تربیتی«، . 11



یم
کر

ن 
رآ

ر ق
نظ

ز م
ن؛ ا

طا
شی

رم 
ت ن

در
ر ق

راب
در ب

ی 
اله

رم 
ت ن

در
ی ق

جلّ
با ت

ی 
مان

ساز
ار 

رفت
ح 

صلا
ا

ی
گر

س
 ع

ده
ازا

ض
ا ر

هر
، ز

اد
 نژ

شم
ها

ن 
سی

ح
ر، 

گا
زرن

ره 
اه

ط

69

رم
گ ن

جن
ت 

یری
مد

در 
ما 

سی
 و 

دا
 ص

ری
خب

ن 
زما

سا
ار 

خت
سا

ی 
رس

 بر
رم؛

گ ن
جن

 و 
ری

خب
ی 

ها
انه 

رس
ی

ول
س

ا ر
ض

د ر
حم

، م
ی

مان
س

کا
ی 

له
رال

ص
ر ن

کب
، ا

ب
دا

شا
ت 

دا
سا

اال
هر

ز

پژوهش نامه تربیت تبلیغی، سال اول، شمارة2،صص9-37.

رابینز، اســتیفن پی)1378(. تئوری ســازمان؛ ســاختار، طراحی و کاربردها، ترجمة سید . 12

مهدی الوانی و حسن دانائی فرد، تهران، انتشارات صفار.

روشــندل، طاهر و سید مهدی شــریفی )1394(. از سرمایه شــهرتی تا شهرت رسانه ای، . 13

تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.

ساوه درودی، مصطفی )1397(. پرسانه قدرت نرم و امنیت، تهران: انتشارات پشتیبان.. 14

شریفی، ســید مهدی و امیدی، افشین )1397(. ژورنالیســم تلویزیونی)معرفت شناسی، . 15

فلسفه و روش ها(، تهران: انتشارات تیسا.

صلواتیان، ســیاوش و علی عسگری، عبدالعلی و احمدی، حنانه )1395(. »مطالعه تطبیقی . 16

ساختار سازمانی»تلویزیون های اینترنتی« در کشورهای جهان و پیشنهاد ساختار مناسب برای 

سازمان صدا و سیما«، فصلنامه مطالعات رسانه های نوین، شمارة 3، صص201-232.

ضیایی پرور، حمید )1384(. جنگ نرم: ویژه جنگ رایانه ای، تهران: انتشــارات موسســه . 17

فرهنگی ابرار معاصر.

قوام، عبدالعلی )1380(. اصول سیاست خارجی و سیاست بین الملل، تهران: انتشارات سمت.. 18

عالم، عبدالرحمن )1373(. بنیادهای علم سیاست، تهران: نشر نی.. 19

عســگری، محمود )1398(. »رویکــردی انتقادی به نظریه قدرت نــرم«، فصلنامه راهبرد . 20

دفاعی، شمارة 28، صص 61-86.

علی عسگری، عبدالعلی و موفقی، افسانه )1394(، سپهر جهانی رسانه؛ روندهای عمده در . 21

زیرساخت رسانه های نوین، تهران: دانشگاه صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران.

 علی عسکری، عبدالعلی؛ ارجمندی، اسماعیل و دانایی، مهدی )1398(، آرایش رسانه ای، 22. 

تهران: انتشارات ساقی.

کازنو، ژان )1387(. جامعه شناسی وسایل ارتباط جمعی، ترجمة باقر ساروخانی و منوچهر . 23

محسنی، تهران: انتشارات اطلاعات.

کرمی، رضــا )1386(. »مبانی تئوریــک و مصداقی تهدید نرم و قدرت نــرم«، فصلنامه . 24

مدیریت نظامی، شمارة 28، صص73-41.

مشفق، محمدعلی )1386(. »قدرت نرم«، روزنامه اعتماد ملی، سی بهمن ماه.. 25



14
01

ن  
ستا

تاب
 ،)

29
ی

یاپ
و)پ

ه د
ار

شم
م، 

ده
واز

ل د
سا

70
مــک کوئیل، دنیس )1388(. درآمدی بر نظریه های ارتباط جمعی، ترجمة پرویز اجلالی، . 26

تهران: مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه ها.

نصراللهی کاسمانی، اکبر )1398(. مدیریت پوشش بحران در رسانه های حرفه ای، تهران: . 27

دفتر مطالعات و توسعه رسانه ها.

28. Ali Ahmady, G. & Mehrpourb,M. & Nikooraveshb, A. )2016(. “Organi-
zational Structure” International Conference on New Challenges in Man-
agement and Organization: Organization and Leadership, 2 May 2016, 
Dubai, UAE.

29. Austin, A & Barnard, J & Hutcheon, N., & Parry, D. )2015(. “Media con-
sumption forecasts 2015”. David Parry. Open Studio: https://communi-
cateonline.me/wpcontent/uploads/2016/06/Media-Consumption-Fore-
casts.

30. ogru, T & Hanks, L. & Ozdemir, O. & Kizildag, M. & Ampountolas, A & 
Demirer, I. )2020(. “Does Airbnb have a homogenous impact? Examin-
ing Airbnb’s effect on hotels with different organizational structures”. In-
ternational Journal of Hospitality Management. Vol.86, pp.1-3

31. Ghorbannejad Estalaki,K. )2017(.  “On the impact of organizational 
structure on organizational efficiency in industrial units: Industrial units 
of Kerman and Hormozgan Provinces”, estacao cientifica-unifap, No.7, 
pp.95-105.

32. Nye, Joseph s. )2004(. soft power: the Means to success in world poli-
tics, New York, public Affairs.

33. Rasha Allam N. )2018(.  “The Bureaucratic Broadcasting Governing 
Structure and Content Diversity: The Case of the Egyptian National Tele-
vision System”. Department of Journalism and Mass Communication. 
Egypt, Global Media Journal, Vol.16, No.30:99.

34. Schroder,K.C. )2014(. “News media old and new: Fluctuating audiences, 
news repertoires and locations”. journalism Studies, 16)1(, pp.60-78.


